
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pagno.  Responsabile Procedimento: Arnolfo Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE DI   PAGNO 
PROVINCIA DI CUNEO – REGIONE PIEMONTE 

 

  

Via Roma n.3                                        P.IVA  01742640046 telefono e fax  0175.76101 

12030 Pagno (CN)                               C.F. 85002550045  e-mail: info@comune.pagno.cn.it 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO MANUTENZIONE 

N. 106 DEL 18/06/2024 

OGGETTO:   FORNITURA GAS NATURALE PER GLI IMMOBILI DI COMPETENZA DEL COMUNE 
DI PAGNO PER 12 MESI - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA - IMPEGNO DI SPESA - 
CIG: B20439AB94 

L’anno duemilaventiquattro del mese di giugno del giorno diciotto nel proprio ufficio.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Considerato che: 
-   il Comune di Pagno fa parte dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso costituita con atto 

Rep. n.663 del 11/03/2014 ricevuto dal Segretario Comunale del Comune di Brondello e 
riconosciuta dalla Regione Piemonte con la D.G.R. 18 novembre 2014, n. 1-568 che ha adottato 
il primo stralcio della Carta delle forme associative del Piemonte; 

-  a mente del vigente Statuto dell’Unione tutte le funzioni fondamentali comunali sono state 
attribuite all’Unione e, parimenti, tutto il personale comunale è transitato nei ruoli dell’Unione 
a far data dal 1° luglio 2015; 

 
Richiamato il vigente “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – Sezione I”, 
approvato con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 139 del 23.12.2021, sulla base del quale è 
stato definito l’assetto dell’Ente, e visti i decreti di individuazione dei Responsabili dei Servizi 
adottati dal Presidente, n° 7-8-9-12-14-15 del 29.12.2023; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 27.12.2023 con la quale è stata approvata 
la nota di aggiornamento al DUPS 2024/2026; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 27.12.2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024/2026, nonché le successive variazioni; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 29.01.2024 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. parte contabile esercizio 2024;  
 

Vista la Delibera della Giunta Comunale n. 5 del 05/03/2024 relativa alla approvazione della prima 

Variazione al Bilancio di previsione 2024/2026; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 21.05.2024 con la quale è stato approvato il 
Rendiconto di Gestione esercizio finanziario 2023; 
 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 30.05.2024 con la quale veniva 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pagno.  Responsabile Procedimento: Arnolfo Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

dato indirizzo al competente Responsabile del Servizio Manutenzioni affinché proceda 
all’affidamento diretto ai sensi dell’art 50, comma 1, lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, 
n. 36 per servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000 euro del servizio di fornitura di gas 
metano per gli immobili di competenza del comune di Pagno per un periodo di 12 mesi, con la 
Ditta CHIURLO s.r.l., Via Adriatica, 206 Loc. Basaldella 33030 Campoformido (UD) – C.F. 
01274390309 – P.IVA 01274390309; 

Dato atto che nella medesima Deliberazione veniva concessa proroga tecnica sino alla 
definizione della procedura di affidamento diretto di cui al punto precedente del servizio di 
fornitura di energia elettrica e gas nelle more del subentro nel servizio ad altro soggetto per le 
utenze relative ad edifici e strutture comunali alla ditta ENGAS SRL con sede in Moncalieri; 

Richiamata la Determinazione n. 96 del 05.06.2024, con la quale veniva avviata, per 
l’affidamento del servizio di fornitura di gas naturale per gli immobili di competenza del Comune di 
Pagno per 12 mesi, procedura di affidamento diretto tramite trattativa diretta RDO sul Mercato 
Elettronico della PA, con la Ditta CHIURLO s.r.l., Via Adriatica, 206 Loc. Basaldella 33030 
Campoformido (UD) – C.F. 01274390309 – P.IVA 01274390309; 

Considerato che a seguito di richiesta a mezzo di Trattativa con un unico Operatore Economico 
n. 4421428 sul Mercato Elettronico della PA gestito da CONSIP spa, la Ditta CHIURLO s.r.l., Via 
Adriatica, 206 Loc. Basaldella 33030 Campoformido (UD) – C.F. 01274390309 – P.IVA 
01274390309, ha presentato la propria offerta del 12.06.2024 che prevede per il servizio di 
fornitura di gas naturale per gli immobili di competenza del Comune di Pagno per 12 mesi un 
ribasso pari al 9,2%  (diconsi novevirgoladue per cento), corrispondente ad euro 11,70 (diconsi 
undicivirgolasettanta euro) rispetto al valore dello Spread indicato dalla CONVENZIONE CONSIP 
GAS NATURALE 15BIS – LOTTO 1, ovvero 12,89 €cent/MWh;      

Acquisito il DURC on-line prot. INAIL_43891959, con validità sino al 25.09.2024 del soggetto 
affidatario dal quale risulta la regolarità contributiva del medesimo; 

Ciò premesso:  

Richiamato il D.Lgs. n° 267 in data 18/08/2000 (T.U.L.O.E.L.); 

Richiamato il D.Lgs. n° 170/2006; 

Richiamato il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 
DETERMINA 

 

1) Di approvare l’esito della procedura di affidamento adottata, affidamento diretto ai sensi 
dell’art 50, comma 1, lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, a mezzo di Trattativa con un unico Operatore Economico n. 
4421428  sul Mercato Elettronico della PA gestito da CONSIP spa, relativa all’affidamento del 
servizio di fornitura di gas naturale per  gli immobili di competenza del Comune di Pagno per 
12 mesi - CIG B20439AB94 e conseguentemente di approvare l’aggiudicazione a favore della 
Ditta CHIURLO s.r.l., Via Adriatica, 206 Loc. Basaldella 33030 Campoformido (UD) – C.F. 
01274390309 – P.IVA 01274390309, che ha offerto un ribasso pari al 9,2%  (diconsi 
novevirgoladue per cento), corrispondente ad euro 11,70 (diconsi undicivirgolasettanta euro) 
rispetto al valore dello Spread indicato dalla CONVENZIONE CONSIP GAS NATURALE 15BIS – 
LOTTO 1, ovvero 12,89 €cent/MWh. 

2) Di affidare alla Ditta CHIURLO s.r.l., Via Adriatica, 206 Loc. Basaldella 33030 Campoformido 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pagno.  Responsabile Procedimento: Arnolfo Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

(UD) – C.F. 01274390309 – P.IVA 01274390309, il servizio di fornitura di gas naturale per gli 
immobili di competenza del Comune di Pagno per 12 mesi – CIG B20439AB94, che ha offerto 
un ribasso pari al 9,2%  (diconsi novevirgoladue per cento), corrispondente ad euro 11,70 
(diconsi undicivirgolasettanta euro) rispetto al valore dello Spread indicato dalla 
CONVENZIONE CONSIP GAS NATURALE 15BIS – LOTTO 1, ovvero 12,89 €cent/MWh.  

3) Di dare atto che la spesa presunta complessiva di €. 11.025,00 oltre IVA e così per complessivi 
€ 13.450,50 troverà imputazione ai seguenti capitoli di bilancio: 
- Ex Centro Diurno Via Comba San Grato, Capitolo 1043/5, Missione 01, Programma 02, 

Titolo 1 – Cod. Meccanografico 103; 
- Municipio Via Roma n. 3, Capitolo 1043/5, Missione 01, Programma 02, Titolo 1 – Cod. 

Meccanografico 103; 
- Impianti Sportivi, Via Comba San Grato, Capitolo 1043/5, Missione 01, Programma 02, 

Titolo 1 – Cod. Meccanografico 103; 
-  
in parte sul bilancio relativo all’esercizio 2024 (per quanto concerne la parte di competenza 
per l’anno 2024) ed in parte sul bilancio relativo all’esercizio 2025 (per quanto concerne la 
parte di competenza per l’anno 2025) del Bilancio di previsione 2024/2026. 

4) Di dare atto che il R.U.P. è il Geom. Davide Giolitti, nella sua qualità di Responsabile del 
Servizio Manutenzioni, Bonifica, Sviluppo Montano e Catasto dell’Unione Montana dei 
Comuni del Monviso. 

5) Di dare atto che la spesa a favore della ditta aggiudicataria sarà soggetta allo Split Payment 
come previsto dalle vigenti disposizioni legislative. 

6) Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 
del sottoscritto responsabile del presente procedimento. 

7) Di dare atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs 
267/2000. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 
F.to: GIOLITTI DAVIDE  

  

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Pagno, li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 
RABINO Dott.ssa Roberta 

 
 


